
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 65 / 2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RIMBORSO,  IN  FAVORE  DI  AUSER 
DOSOLO CENTRO SOCIALE ODV, DEI COSTI DI SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE CON RIFERIMENTO AL PERIODO 
DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024 – CIG B0CC21B82B.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/12/2023, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Richiamata la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  107 del 28/12/2020, con la 
quale sono state approvate le Linee guida per l'erogazione del servizio di trasporto 
sociale,  ossia  del  servizio  di  trasporto  ed  accompagnamento  presso  presidi  socio-
sanitari, sedi di istituzioni, ecc., di persone non in grado di raggiungere in autonomia i 
predetti luoghi; 

Considerato  che  con  la  predetta  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  107  del 
28/12/2020 è stata, altresì, approvata la modalità di calcolo del costo del servizio di 
trasporto sociale da addebitare a ciascun utente, disponendo che il costo del servizio 
risulta pari ad 1/3 del costo medio del gasolio al litro, con riferimento al mese in cui è
stato effettuato il trasporto, moltiplicato per il numero di km percorsi;

Atteso che,  per la gestione del servizio di trasporto sociale, il Comune di Dosolo si 
avvale da tempo della  collaborazione delle  associazioni  di  volontariato presenti  sul 
territorio comunale;

Considerato  che,  a  seguito  dello  svolgimento  di  procedura  comparativa  ai  sensi 



dell’art.  56,  comma  3,  del  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.  117,  con 
determinazione n. 182 del 02/07/2022 veniva affidato ad Auser Dosolo Centro Sociale 
ODV, codice fiscale 92001840203, con sede legale a Dosolo (MN), in Via Garibaldi, n. 
5,  lo  svolgimento  di  attività  di  pubblica  utilità,  ossia  di  attività  di  tipo  socio-
assistenziale, tra cui il servizio di trasporto sociale, fino al 30 giugno 2024;

Vista  la  determinazione  n.  274  del  03/11/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato 
specifico  schema  di  convenzione  al  fine  di  disciplinare  dettagliatamente,  ed  in 
conformità agli atti sopra richiamati, le modalità di gestione economica e contabile del 
servizio di trasporto sociale, affidato dal Comune di Dosolo ad Auser Dosolo fino al 30 
giugno 2024;

Vista la  convenzione  stipulata,  ai  sensi  della  predetta  determinazione  n.  274  del 
03/11/2023, con Auser Dosolo, registrata al prot. n. 8879 del 06/11/2023, in base alla 
quale:
- il corrispettivo per la fruizione del servizio di trasporto sociale è versato dagli utenti 
dello  stesso  in  favore  del  Comune  di  Dosolo  attraverso  il  sistema  di  pagamento 
“PagoPA”,  ossia  il  sistema  nazionale  per  i  pagamenti  a  favore  della  Pubblica 
Amministrazione;
- al fine di rimborsare Auser Dosolo dei costi sostenuti per l’espletamento del servizio 
di trasporto sociale, il Comune di Dosolo versa mensilmente alla predetta associazione 
un importo pari a quello complessivamente versato dagli utenti del servizio, decurtato 
dell’IVA dovuta per legge sui corrispettivi incassati;

Atteso che i corrispettivi versati dagli utenti del servizio di trasporto sociale verranno 
introitati dal Comune di Dosolo  ed imputati  al capitolo di entrata 14110 “Rimborso 
spese  per  servizi  socio-assistenziali”  -  Titolo  3,  Tipologia  100  –  del  bilancio  di 
previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

Ritenuto di impegnare la somma presunta pari ad €uro 3.000,00 in favore di Auser 
Dosolo per il rimborso dei costi di svolgimento del servizio di trasporto sociale  per il 
periodo  dal  01/01/2024  al  30/06/2024,  con  imputazione  al  capitolo  44356 
“Convenzione per servizi agli anziani” - Missione 12, Programma 03, Titolo 1 – del 
bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

Ottenuto, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010, il  
seguente CIG per la presente procedura B0CC21B82B;

Dato  atto  che  lo  scrivente  Responsabile,  nell'approvazione del  presente  atto,  è  in 
assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 



firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1)  Di  impegnare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  in  favore  Auser  Dosolo 
Centro Sociale ODV, codice fiscale 92001840203, con sede legale a Dosolo (MN), in 
Via Garibaldi, n. 5, l'importo presunto pari ad €uro 3.000,00, a titolo di rimborso dei 
costi per lo svolgimento del servizio di trasporto sociale con riferimento al periodo dal 
01/01/2024 al 30/06/2024;

2) di imputare l'importo pari ad €uro 3.000,00 al capitolo  44356 “Convenzione per 
servizi agli anziani” - Missione 12, Programma 03, Titolo 1 – del bilancio di previsione 
2024/2026 – esercizio 2024;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

4) Di dare atto che i corrispettivi versati dagli utenti  del servizio di trasporto sociale 
verranno introitati dal  Comune di  Dosolo  ed imputati  al  capitolo  di  entrata 14110 
“Rimborso spese per servizi socio-assistenziali” - Titolo 3, Tipologia 100 – del bilancio 
di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) Di comunicare ad Auser Dosolo Centro Sociale ODV la presente determinazione; 

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 13/03/2024 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


